Virginitatem, si tibi vires sunt, et voluntas impellit,

415 Aut nuptias elige similes [virginitati], ut aiunt,
 Secundam a prima felicem tenens navigationem. Utriusque autem vitæ
 Fuge, cælibis nempe et conjugalis, speciem,
 Qua miscetur fel melli, et cænum vino,
 Et sacris Hierosolymis nefanda Samaria.
 420 Non enim sicut qui per eandem viam regreditur,
 Retro euntis inanis est labor, nec quidquam ipsi timendum:
 Aut qui parvam sagittam emittens, eam ante pedes
 Projicit, nec ac destinatum summumque scopum pertingit:
 Non sic etiam, si quis virginitatem Christo regi obtulit,
 425 Rationale sacrificium, victimam incruentam,
 Nuptias si deinceps quaesierit, jactura tantum illi, verum gravissimus
 Est casus mortis proximus, ac propterea opprobrium indelebile,
 Huic simile, ac veluti si quis e monte prærupto,
 Quem multo sudore conscendit, ut aurum efflueret,
 430 Aut venationis gratum amplexus labore, ex improvise
 Statim in terram pedibus corruerit.
 Quis vero audiens Sapphiram infelicem et Ananiam,
 Lucro qui suo malam mortem commutarunt,
 Non vereatur vel modicum quid de promisso decedere?
 435 Regulam etiam quis auream cum furtim subripuisset
 In veteri populo, inscio duce,
 Vestem et pecunie modicum, toti nocuit genti.
 Talis est qui virginitatem amplexus retro graditur, aut etiam deterior,

416 Δεύτερον ἐκ πρώτου. Quemadmodum, qui
 mari iter faciunt, cum eum quem maxime optant,
 nequeant, proximum illi tamen, quanquam non adeo
 commodum, cursum tenere conantur: ita, quibus ad
 virginitatis laudem aspirare per carnis infirmitatem
 non licet, ut si matrimonium contrahant.

418 Μιγνύστας. Reg. 39 μιγνύστας.

419 Ἰεροῖαν. Reg. 991 ἱερούσι.

420 Τιτανιόμενον. Regius 991. Coislianus sup.
 lin. Ελαόμενον. Qui, inquit, iter, quod fecerit, veluti
 relegit ac rexit, aut qui scopum, ad quem collima-
 bat, non est assecutus, nihil aliud quam operam lu-

sit. At virginis longe alia est ratio. Quisquis enim
 virginitatis, quam Deo venerat, abjecto studio, ad
 conjugatam vitam regreditur, non modo priorem
 operam lussit, sed gravissimo crimine sese obstringit.
 (BULL.)

428 Ἰεελω. Coisl. εἰελω.

430 Ἀκροτόπος. Reg. 990 ἀπρωτίποτος.

432 Ἀνανίην. Reg. 39 Ἄνανίαν.

434 Τὸ κολοῦσιν. Quam vel leviter promissa vio-
 lare: quidquam voto detrachere.

435 Καὶ γλώσσων. Vid. tom. I, pag. 626.

436 Παρεκνῶν. Præter voluntatem ducit.

METRICA VERSIO.

Si genus hoc vitæ arrides, vel, membra domare
 Si nequeas, thalamo cervicem innecte jugali.
 Utque is, qui ratibus secat æquora vasta, secundum
 Sic teneas cursum, primo et meliore negato,
 Ast fodam vitæ misturam utriusque caveto,
 Nec cænum vino, nec felli dulcicia mella,
 Nec sacris Samaram Solyms misceito nefandam.
 Non etenim ut vano torquet sua membra labore,
 Qui relegit gressus, pedibus quo triverat ante,
 Vel ferit emissa stultus loca densa sagitta,
 Aut illam ante pedes laxato projicit arcu,
 Nec, quo tendebat, tenere volitantia fixit
 Spicula: sic etiam qui Christo virginitatem,
 Spirituale velut sacrum vacuumque cruore,
 Obtulit, atque pedem referens connubia quaerit,

B Non illi hoc facinus tantum jactura futurum est,
 Sed casus gravis, et mori vicina ruina,
 Et probrum ac labes omni durabilis ævo.
 Non secus ac si quis prærupto e vertice montis,
 Quem sudore gravi reptans ascenderat, aurum
 Ut foderet, cursive feras agitaret agrestes,
 In terram subita lapsus cadat ille ruina.
 Quis porro penam Ananias Sapphiræque tremendam
 Cum legit, occultos nummos qui morte luerunt,
 Non, etiam leviter, metuut perfringere vota?
 Isque etiam in linguam effictum qui sustulit aurum,
 Vestesque, et paucos ignaro principe nummos,
 Sacrilego totam constrinxit crimine gentem.
 Virginis haud levius crimen, quæ peritâ cursum
 Egregium linquens, misere in contraria fertur.

Ἵσάσθην προφέρει βάχος ἔμπνοον. Ὡς ἀπόλοιο
 440 Συζυγή, τὴν οὐεὶ γαμήλιος ἤρμωσι θεσπεῖς,
 Ἄλλ' ὅστις ψυχὰς λαίλα προπάροισεν ἰούσας
 Ἄψ ἔρῳεῖ, ψθαμολοῖσιν ὅπως κλειόνεσιν ἀνάσσει,
 Πρῶτος ἐπ' οὐρανόσιν κλέους ἐπὶ γαίαν ἔλυσθεῖς,
 445 Ἦς ὑπεροπλήσιν ἀτιμῆς ζυγὸν ἔλκων
 445 Ἐνθάδε τοῦ περ ἀεὶ κέντρον πεφυλαγμένον

[εἶναι.

Ἦθη καὶ τοκέεσιν ἐγὼ μυθήσοιμ' ἄριστα,
 Ὃν βίος ἐν χεῖρσσι, καὶ αἰσθα, καὶ κλέος ἔσθλων
 Παρθενικῶν, πρὸς τὴν σαφῆροσι, καὶ μελεδῶνας.
 Οὐ θέμις, οὐδ' ἐπίοικε βιάζεσθαι μεγάλοιο
 450 Πλάσμα θεοῦ. Πάντες γὰρ ἐνδὸς γένου, ὅστις
 [ἀνάστων,

A Ὅστις ἀνασομοῖσιν ἔναρθημος, ὅστις ἀνολδοσ,
 Ὅστις ἐρικτήμων, ὄψθρονος, ἐς χθόνα νεύων,
 Ὅς πολλῆσι πέποθε, καὶ δε νεθήτη γέγηθε.
 Πάντες ἐνδὸς, πάντεσσι πνοῆ μιτα, εἰς ἕνα πάντες
 455 Νεύομεν. Ὡς θεὸς θεῖσσι βροτὸς ἴσος ἐτύχθη,
 Καὶ θάνε, καὶ συνέγειρε, καὶ οὐρανόμ εὐρίν ἔδωκε.
 Τῷ μὴ τις σάμρεσι φέρων χάριν ἀραράδεσσα,
 Παρθενικὴν ἀέκουσαν ἔγοι πρὸς λέκτρα καὶ εὐνήν
 Δρασομένην Χριστοιο, πῶθον βίωσαν ἄριστον,
 460 Πούλοπον ἐκ βαλδῆμης [πέτρην κοτύλησιν ἔχον
 [τα,

Ἢέ τιν' ὄρνι δοῖον ἀπ' εὐτόκτοιο καλήης.
 Ἄλλ' εἰ μὲν φιλόχριστον ἔχεις κέαρ, ἧ εἰ τὴν δεσμοῖς
 Θειοτέρους ἐνδῶσε θεὸς, κόσμου τ' ἀνάγειρε,

Quantum scilicet pars spiritualis praestat. Sic pereat
 440 Coniunctio, quam nullatenus connubialis lex instituit,
 Sed ille, qui semper animas ad recta tendentes
 Retro trahit, jacentibus ut pluribus imperet,
 Primus ab aetherea gloria in terram dejectus,
 364-365 Sua pro superbia, infamiae jugum trahens
 445 Hic, cuius stimulus semper observa.

Jam et parentibus ego praecipiam optima,
 Quorum in manibus vita, et dedecus, et gloria nobilis
 Virginum, affinibusque prudentibus et curatoribus.
 Nec fas est, nec decet vim facere magni
 450 Fignento Dei. Omnes enim unius progenies sumus, qui regnat,
 Qui subditis annumeratur, qui caret divitiis,
 Qui multa possidet, alto insidens solio, in terram vergens,
 Qui canis confidit, et qui juventute gaudet.
 Omnes ex uno, omnibus idem spiritus, ad unum omnes
 455 Tendimus. Ut autem Deus omnibus mortalis similis effectus est,
 Et mortuus est, et nos secum suscitavit et ad caelum evexit.
 Quare ne quis stolidus carni indulgens,
 Ad thalamos et cubile invitam trahat virginem,
 Quae Christum sequitur ardenti flagrans amore,
 460 Quasi polytum saxo adhaerentem [depelleret] e cavo cubiculo,
 Aut aliquam avem canoram e nido pulchre elaborato.
 Verum si Christi amicum cor habeas, aut te vinculis
 Divinioribus constrinxit Deus, mundoque sustulit,

439 Ὡς ἀπόλοιο συζυγή. Sic pereat conjunctio,
 nempe sceleratum illud sacramum virginum intro-
 ductiorumque virorum contubernium.

442 Ἐρῳεῖ. Chig. Ἐρῳεῖ.

443 Ἄπ'. Sic Coislianus et Regius 990. Edit.
 ἐπ'. Mox ἔλυσθεῖς. Regius 991 ἔλκυσθεῖς. Sup. lin.
 παραλυθεῖς, ἄλυσθεῖς.

444 Ἦς ὑπεροπλήσιν. Ita supra, sect. 1, poem.
 IV, vers. 47, De mundo. Sic apud Homerum, *Iliad.*
 I, 905.

Ἦς ὑπεροπλήσιν τὰχ' ἄν ποτε θυμὸν ἄλλοση.
 Suis superbiis cito tandem animam perdet.

445 Ἐἵνα. Ita Reg. 991. Coisl. sup. lin. γενοῦ.

448 Μελεδῶνας. Reg. μελεδωνοῖς. Sup. lin. φρον-
 τισταῖς.

455 Ἴσος ἐτύχθη. Duo Regg. ἴσον ἐτέχθη. Sup.
 lin. ἐγενήθη, natus est.

456 Συνέγειρε. Non bene *viuus*, ad vitam rediit :
 verum *conreusciavit*, et *sedere fecit in caelestibus*.
 Ephes. II, 6.

459 Βίωσαν. Duo Regg. βόωσαν, et sup. lin.
 κρᾶζουσαν, *flagranti inelamans desiderio*.

460 Πέτρην. Coisl. πέτρι.

462 Ἐχρῳεῖ. Reg. 39 ἔχρῳεῖ.

465 Ἀνάγειρε. Reg. ἀνάγειρεν.

METRICA VERSIO.

Imo etiam quanto melior res praedita vita,
 Tanto etiam furto graviori astricta tenetur.
 Ac pereat thalamus, pereat conjunctio vitae,
 Quam non lex thalami, non nububialia jura
 Sanxerunt, verum ille animas qui recta tenentes
 Invidus obtorto collo in diversa retorquet,
 Ut premat imperii majorem compede turbam.
 Primus ab aethereo ad terram splendore volutus,
 Ac tumidae mentis poenam, grave dedecus, atque
 Immortale tulit probrum; quem nocte dieque
 Observa, stimulum tibi ne defigat acerbum.
 Vos ego converso jam nunc sermone, parentes,
 Alloquar, in quorum manibus jactat arbitrioque
 Gloria virgineae vel foeda infamia prolis.
 Ac simul ad charos etiam dabo dieta propinquos,
 Et quibus aetatis commissa est cura tenellae.

B Haud decet, haud fas est magni fragmenta Parentis
 Cogere; namque omnes ab origine fluxinus una,
 Et rex, et regi qui vectigalia pendit,
 Dives, inops, altis soliis quique insidet, et qui
 Vergit humi, florensque annis, fractusque senecta:
 Omnes ejusdem soboles patris, omnibus idem
 Spiritus, ad regem cuncti properamus eundem.
 Omnibus est natus, mortem tulit omnibus aeque
 Christus, et ad vitam rediit, vitamque beatam
 Obtulit et rutili convexa palatia caeli.
 Nemo igitur stolidus vanissimis gaudia carnis
 Dum sequitur, Christi quae flagrat amore, puellam
 Invitam ad thalamos revocat, Veneremur molestam:
 Ac velut berentem saxo affixumque rigenti
 Polypon, aut volucrum tentet depellere nido.
 Quin tua si potius transiit pectora Christus,

Σησεις προφρονέως Χριστῷ περικαλλέα νέμην,
 465 Ἡ κόρον, φιλέακνος ἔπος πάρος Ἄννα Σα-
 [μουήλ.
 Σὼν καθαρῶν λαγόνων] ἱερὸν γόνον, ἔμπνοον ἱρὸν,
 Πάντων πρωτοκόων] ἱερώτερον, ἀσταχῶν τε
 Καὶ βοτρώων, ὅς κείρεν ἀπάργματα γηήνης ἐσθλός.
 Εἰ δὲ οὐ γε Χριστοῦ μέσος κοσμοῦ τε βαινεις,
 470 Ἴσον συζυγή τε καὶ ἀζυγή ζυγὸν ἔκειν,
 Ἄμφοτέρων δ' ὅσα καλά, καὶ ὅσα ἀνείσοι λέξας,
 Εὖ καὶ ἐπισταμένως, καὶ τέρματα διασά χαράξας,
 Ἔσπεο τῇ κεν κοίθερμος πόθος τῆδ' ἐπάργε,
 Τῇ μὲν δουλοσύνη, τῇ δ' οὐρανίοισι πόθοισιν.
 475 Ἦτις δ' ἄριός ἐστι γάμω, καὶ σῶφρον βουλῇ

(Καὶ δεσμὸς ἀλόγω μὲν ἀνήρ, τόκεις δὲ θυγατρί,
 Χριστοῦ δ' ἀμφοτέρωσι πάθος, φίλτερον δ' ἀγάμοισι),
 Μήτε λαλαομένην ἀνδρὸς ἀποέργαθε κόρην,
 Μήτε θεῷ παλάουσαν ἐς ἀνέρος οἶκον ἐπιείγειν,
 480 Ἄχρι καὶ ἀτρεικής, | παρῆν γε μὲν οὐ τι με-
 [γαίρω.

Εἰ δὲ γε συζυγή μὲν ἄλην φρενα χεῖρα τε δοίης,
 Καὶ σῆσεις θαλάμου τε, χοροτυπίας τε, πότους τε
 Καγχαλέων, καὶ γῆρας ἀποβύσσει μενοινή,
 Παρθενική δ' ἀπὸ σελο φυγὰς πρὸς Χριστὸν ἀνέλθοι,
 485 Ὡς τε Δίκη τοπάρουε, βοδὸς κταμένου ἀροτήρος,
 Δελτία μὴ κοίτησι θεδὸς ψήφοις ἀνίστοι
 Τῷ ὑποδάμναθ' ἅπανα γὰρ φύσει, ὡς πυρὸς κηρὸς

Offeres prompto animo formosam Christo sponsam,
 465 Aut puerum, filiorum amans, ut olim Anna Samuelem
 Sancti tui uteri sacram prolem, vivam hostiam,
 Omnibus primogenitis præstantiorem, et aristis
 Et visis, quas pius agricola primitiis carpsit.

Si vero tu medius Christum inter et mundum incedis,
 470 Æqua lance conjugium et cælibatum expendes,
 Ac utriusque quæcumque bona, et quæcumque incommoda referans
 Bene ac scienter, et geminos fines describens,
 Sequere quo fert ardens voluntas, aut auxilium præsta,
 Sive servituti [conjugali], sive cælestibus desideris.

475 Quæ vero matura est thalamo et prudenti consilio
 (Vinculum quidem uxori est vir, parentes filix,
 Utrisque autem Christi timor, amor vero inuuptis),
 Neque cupidam viri prohibe puellam;
 Neque Deo adherentem in viri domum compelle.

366-367 480 Interea, an verum sit desiderium, explorare et periculum facere non pro-
 Sin autem connubio totam mentem manumque dederis,
 Et institueris thalamos, choros, convivia,
 Lætus animo, et senium excusserit cura,
 Et virginitas a te fugitiva ad Christum accesserit,
 485 Ut quondam Astræa, cum bos arator interfectus est,
 Vereor ne Deus irascatur iudiciis iniquis,
 Cui subdita est omnis terrena natura, velut igne cera

466 Σὼν. Duo Regg. τῶν. Mox, ἱερὸν. Chig. sup.
 lin. θυσιάν.

467 Ἰερώτερον. Chig. ἱερώτατον.

468 Κείρεθ. Offerit, vel carpsit.

471 Ὅσα. Sic Coisl. et Reg. 992. Edit. ὅσα.

Mox, μέγας. Duo Regg. μέγεις

477 Φίλτερον δ' ἀγάμοισι, amoris ut inuupti te-
 nentur. Eorum animis amor inardescit

480 Ἄχρι καὶ ἀτρεικής, donec veritatem explo-
 raveris.

485 Μενοινή, cupiditas.

485 Ὡς τε Δίκη. Alludit ad Aratum, qui fingit
 Δίχην, seu Justitiam, quam Latini Astræam vocant,
 bove cæso, terras reliquisse atque in cælum avo-
 lasse. Tanta enim, ait Tullius, lib. ii *De natura*
deorum, aurea ætate utilitas percipi putabatur ex
 bobus, ut eorum visceribus vesci scelus haberetur.
 Columella in *Præfat.* lib. vi, ait olim tam capitale
 fuisse necare bovem quam civem. Plinius, lib. viii,
 cap. 45, scribit, quendam ab interfectum bovem
 actum fuisse in exsilium. *Bull.*